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 سومجلسه 

 دقیقه 5/75مدت زمان: 

 مکان: حسینه ارشاد

 

. )اللهم محمدالمصطفی القاسم اابالعالمین حبیب اله نایو نب دنایس یعلثمّ الصلوة والسلام  نیالحمد لله رب العالم میبسم الله الرحمن الرح

لتراب مقدمه ارواحنا  نیالارض یالله ف ةیبق مایسالمکرمین  نیالمعصوم نیالطاهر بیته الطیبیناهل یو علصل علی محمد و آل محمد(. 

 الفداه.

الله علیه هست و روز جوان که باید به شماها درواقع ما اکبر سلامیک مناسبت خیلی خوب هم نزدیک هستیم به آن که ولادت حضرت علی

شان را براساس این الگوی برجسته و فرازمند از نظر فکری، ی جوانان عزیز ما بتوانند شخصیتمهتبریک بگوییم پیشاپیش. ان شاءالله که ه

با این الگو همانندسازی کنند. اضلاع یک شخصیت سعادتمند و  ، خودسازی کنند،ریزی کننداخلاقی، توحیدی، آرمانی بتوانند برنامه

و به مقصد  تر طی کردشود با تأسی به او ان شاءالله مسیرهای رشد و کمال را راحتخوشبخت در شخصیت آن حضرت وجود دارد که می

 رسید ان شاءالله. 

کنیم، ع مهدویت در این جلسه ان شاءالله درباره آن صحبت میمان. اولین فصلی که ما در باب موضوشما بروم سراغ بحث هزخب من با اجا

السلام. سعی کنیم یک نگاهی داشته باشیم به موضوع مهدویت در آینه کلام الهی و مراجعه به قرآن کریم هست درباره حضرت مهدی علیه

الله همین بحث است. به نظر من این مراجعه ان شاءالله مان ان شاءدر قرآن کریم. این بحث این ماه ما و گفتار این ماه ما درباره موضوع اصلی

ای باید مشرف بشویم به محضر قرآن و ها مراجعه به قرآن کریم است. ما به هر بهانهبه کل مباحث ما برکت خواهد داد. یکی از بهترین راه

پردازی، مسیر ریم مسیرهای خودسازی، مسیرهای جامعهتوانیم با قرآن کمند بشویم. حجت خدا در میان ما است. و ما میاز انواز قرآنی بهره

ویژه در دوران جوانی م ان شاءالله این انس با قرآن کریم بهراتوانیم طی کنیم. امیدومی را میعمومی ساخت جامعه مناسب با آرمان اسلا

 شان هستند. انیی عزیزان باشد ان شاءالله. این خیلی دعای بزرگی است برای کسانی که در ایام جوروزی همه

گوید؟ عنایت بفرمایید که در قرآن آیات مربوط باره چه به ما میبه ساحت قرآن کریم ببینیم قرآن در این میکنمسئله مهدویت را عرضه می

که نسبت  به موضوع مهدویت خیلی فراوان است. از جمله موضوعاتی است که آیات فراوانی به این مسئله پرداخته. و بعضی از بزرگان آیاتی

کردند. از جمله کاری صورت یک کتاب مستقل استخراج ها را بهکرده با حضرت مهدی و با موضوع مهدویت و آرمان مهدوی، اینپیدا می

السلام را استخراج حضرت مهدی علیهقدر ما است. ایشان بیش از صد آیه درباره وم سید هاشم بحرانی که از محدثین عالیحراست که م

. یک کتاب خیلی جالب نام المحجة فیما نزل فی القائم الحجةاهنمایی روایاتی که در این زمینه داشتیم و داریم و کتابی نوشته بهکرده با ر

آید که ترجمه هم شده. من اصل کتاب را از قدیم داشتم و خیلی به آن مراجعه کردم. خیلی قابل است و به نظرم می ینداشتو دوست

مند کنند. در صورتی که علاقهاش را به شما معرفی میکشند ترجمه فارسییاناً اگر عزیزان خواستند دوستان زحمت میاستفاده است. حالا اح

 خواهید مراجعه بفرمایید و بیشتر با این موضوع در قرآن کریم آشنا بشوید. باشید می

السلام در آن جلد پنجاه و یکم که درباره حضرت مهدی علیه ربحارالانواشریف الله تعالی علیه در کتاب علاوه بر این علامه مجلسی رضوان

خواهم السلام. میعنوان آیاتی که مربوط هست به حضرت مهدی علیهجا حوالی شصت آیه از قرآن کریم را آورده بههست، ایشان هم آن

آیاتی را که چه شیعه چه سنی دارند  یمجموعه صورت یک معجمتر هم هست که بعضی بهبگویم از این قبیل باز هم هست کارهای بزرگ

ها را کنار هم آوردند و یک کار تحقیقی خیلی مفصلی را انجام دادند. از این قبیل السلام، اینشان درباره حضرت مهدی علیهدر جوامع روایی

یی از آیات مربوط به حضرت مهدی هاصورت نمونهتر که بعضی از مؤسسات دیدم انجام دادند بههست تا بعضی از کارهای برگزیده و عمومی

مند باشید بخواهید مراجعه بفرمایید و استفاده شود که احیاناً در صورتی که علاقهالسلام را که این هم ان شاءالله به شما معرفی میعلیه

ی دارد. ببینید؛ من با اجازه داد آیاتی که دلالت بر این مسئله حیاتی و جدعکنید. در هر صورت موضوع موضوع بسیار قابل توجهی است. و ت
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تری هست و احیاناً شما اول یک نگاه عمومی به موضوع داشته باشم. بعد اگر خدا بخواهد چند نمونه از این آیات را که شاید آیات برجسته

 ها را یک مروری داشته باشیم. خود شما هم با این آیات آشنا هستید این

ها، صورت یک لطف بزرگ حضرت حق درباره انسانکند بر موضوع هدایت. هدایت الهی بهمی در مجموع آیاتی که در قرآن کریم دلالت

شان در شان چه سرنوشت جمعیها چه سرنوشت فردیها را به حال خودشان رها نکرده، سرنوشت آنکه خداوند تبارک و تعالی انساناین

ها، ها، راهنمایی آن. بنابراین جریان هدایت که دستگیری از انسانمحیط عنایت و لطف پروردگار متعال هست. همان قاعده لطف مشهور

ها از نقطه اول بوده. لذا مجموعه انبیاء الهی که ها است همیشه در کنار آفرینش انساننشان دادن مسیر خوشبختی و خط سعادت به آن

عنوان ا جریان بعثت بههانسان و زیست عمومی انسان پای آفرینشآمدند از سوی خدای متعال و مبعوث شدند و جریان عمومی بعثت که هم

ها هم اتفاقاً آمده. که در نص کلام الهی این هاییها و مأموریتی آن خصوصیات زیبایی که دارد و رسالتبرقرار بوده. با همه تیآن خط هدا

عنوان یک لطف دائمی همیشه ه این خط بعثت بهشود کها است از قرآن کریم استفاده میاز این قاعده عمومی که جریان عمومی بعثتخب 

و با این مبنا  خواهد داشت. اصلاً قابل خدشه نیست طبق قاعده.صورت یک جریان مستمر تا آخرین روز زیست انسان در این جهان ادامه به

هست. دلالتش وجود دارد،  چنان ادامه دارد. همان خط هدایترسید که این خط هدایت در محیط زندگی ما همشما به این نتیجه می

ها هست. این کند از سوی خدای متعال هم در بین انسانحجتش وجود دارد، در کنار کتاب الهی آن کسی که خط هدایت را حفاظت می

 چنین دلالتی را برای ما دارد. همان اعتقاد مبنایی است که ما داریم و از متن قرآن کریم هم آن خط هدایت عمومی یک

هایی که ما در فلسفه تاریخ داریم و مباحثی که مسیر عمومی تاریخ را ترسیم شود به بحث پایان این جهان. بحثمربوط میمطلب دوم 

کند. این هم یک فصل دیگری از آیات است. روی تاریخ انسان ارائه میهایش و ترسیمی که از افق پیشی فرازها و نشیبکند با همهمی

 این مسئله هست. آیات فراوانی هم مربوط به 

کند. های قطعی خودش هدایت میها را براساس سنتکه خداوند تبارک و تعالی تاریخ عمومی زندگی انسانهای حاکم بر تاریخ و اینسنت

 دانید. چهای هستند در قرآن کریم. این خودش یک بابی است میها یک امر جدیعنوان قواعد قطعی حاکم بر زندگی انسانها بهو سنت

الله تعالی علیه،  شهید صدر رضواناللهحوم آیتری تاریخ در قرآن. خدا رحمت کند مهابسا آشنا هم باشید. مطالعه هم کرده باشید. یا سنت

شان هم همین ایشان یک درس تفسیر موضوعی داشتند. همان اوائل پیروزی انقلاب اسلامی هم منتشر شد. به ایران هم رسید. عنوان کتاب

ها که افزارهایی هستند این سنتمنزله نرمکند که بهرا تحلیل می جا این قواعد را بخشی از آنیشان آنهای تاریخ در قرآن. و ابود. سنت

صورت مستقل موضوعی است که در قرآن کریم به آن توجه شده. شود. این خودش بهها اداره میها جامعه بشری و تاریخ انسانوسیله آنبه

تا بالاخره سرنوشت رسد به پایان تاریخ. رود تا میهای حاکم بر تاریخ میها و ادامه او و این سنتربوط به جریان عمومی نبوتخب آیاتی که م

یان چگونه پایانی است؟ پاسخ قرآن کریم به این موضوع یک پاسخ بسیار روشن، شود؟ پاد شد. سرنوشت جهان چه میانسان چه خواه

به این سؤال که پایان چگونه خواهد بود؟ بالاخره سرنوشت انسان به کجا خواهد رسید؟ و زندگی انسان در امیدبخش، مثبت و گرم است 

ها بوده، برای یک زیست سعادتمندانه، آیا این آرزو در این جهان ی انسانچه که آرزوی فطری همهاین دنیا به کجاها خواهد انجامید؟ آیا آن

دیگه. آیا آرزوی انسان برای آزادی، آرزوی انسان برای عدالت، آرزوی انسان برای امنیت، آرزوی  امکان برآورده شدنش هست؟ سؤال است

 انسان برای علم و آگاهی، آرزوی انسان برای رفاه و آسایش روی این کره زمین و توی این دنیا، این قابل تحقق هست یا نیست از نگاه خدای

های انبیاء که همین عناوینی است که الان خدمت شما فهرست کردم. در رزوی انبیاء و آرمانگوید؟ آیا آباره چه میمتعال. قرآن در این

ها روی شکوفایی اخلاقی، در رشد، در بندگی خدای متعال، در عبادت بدون شرک، در عدالت بدون ظلم، در امنیت بدون اضطراب، آیا این

تان جالب باشد. ال خیلی پاسخ روشنی است و قاطع است. شاید برایاین کره زمین قابل تحقق هست؟ قرآن کریم پاسخش به این سؤ

ترین آیات قرآن کریم در پاسخ به همین سؤال است. و پاسخ این است که پایان زندگی انسان در این جهان پایان بسیار خوشی است. محکم

صورت که این بهشان. و اینها، آرزوهای مشترکنسانها و فطری ای آرزوهای خوب انسانپایانی است روشن، بسیار دلپذیر، آکنده از همه

امر قطعی جدی بسیار محکم از نگاه قرآن کریم کند، این یک ن هست تحقق پیدا میگاه انساکلی در مجموعه این کره خاک که زیست

عنوان آرزوهای فطری ما که بهچه ی آنترین آیات را ما در این بخش داریم. که همهای ندارد. یعنی محکمهست. بنابراین هیچ خدشه

ای آسمانی هکتابچه که انبیاء آمدند در بین بشر مطرح کردند. ی آنصورت کامل تحقق پیدا خواهد کرد. و همهشناسیم؛ در آن افق بهمی

صورت شان. که همیشه بهها در زیست جمعیهای انسانترین آرمانهای اخلاقی بگیرید، فردی تا درواقع آن برجستهکه نازل شده. از زیبایی

کنیم تحقق پیدا خواهد کرد. ها روی این کره زمین، روی همین زمینی که ما زندگی میی این. همههشدآرمان توسط انبیاء الهی مطرح می
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السلام و عنوان علیهشناسیم آن را. آن کلیدواژه کلیدواژه مهدی و این دقیقاً آن چیزی است که ما با یک کلیدواژه در محیط آخرین بعثت می

و آینده انسان و آینده تاریخ. ی قرآنی است که حکایت روشنی از آینده جهان کریمه ت. پس این هم یک فصل از آیاتعمومی مهدویت اس

ومی چنین سرنوشت محتو پایان جهان و پایان تاریخ ترسیم شده. ترسیم خیلی ترسیم زیبایی است. پرامید، پرانرژی که درواقع داشتن یک

دهد. امکان ماندن در بالاخره ها استقامت میدهد، به آنها صبر میدهد، به آنها روحیه میدهد، به آنها امید میروندگان را به آن

شود یک سرفصل از آیات کریمه قرآنی. الان که من کند. خب این هم پس میشان فراهم میهای جهادی و کوشش و تلاش را برایموقعیت

اش را از کردید. من چندتا نمونهتان بعضی از این آیات را شما داشتید مرور میدادم حتماً توی ذهن شریفداشتم توضیح میبرای شما 

 ها. کنم خوب است دیگه. مثلاً شبیه این هرهمین آیات عمومی را اشا

وَ إِنَّ جنُدَْنا * إنَِّهمُْ لهَمُُ الْمنَْصُوروُنَ* متَنُا لعِبِادِنَا المْرُْسلَینَوَ لقَدَْ سبَقَتَْ کَلِ»فرماید: می 173تا  171فرماید در سوره مبارکه صافات آیه می

ه کردیم. آن مان این را ارائهم برای پیامبران( ببینید چقدر محکم است! یعنی آن سنت ما که در گذشته 171-173)صافات/« لَهمُُ الغْالِبُونَ

سپاهیان ما یعنی «. إِنَّ جنُْدنَا لهَمُُ الغْالِبُونَوَ » ها پیروز خواهند شد. و تعبیر زیبا این است.آن« نْصوُرُونَإِنَّهمُْ لهَمُُ الْمَ»این کلمه است که 

إِنَّ جنُْدَنا لهَمُُ »سپاهیان فضیلت، لشکریان محبت، لشکریان عدالت، لشکریان اخلاق، لشکریان صلح، لشکریان امنیت، لشکریان آگاهی و علم 

تمام معنا خواهند شد. ببینید این است. خیلی قاطع است. دقت هم بکنید این آیات نوعاً با تأکید آمیخته ها حتماً پبروز بهاین«. الغْالبِوُنَ

سوره مبارکه انفال آیه  اش هست. یا مثلاً این آیه کریمه درجا دیدید دیگه؛ نمونهاست. یعنی اداة تأکیدی در آن خیلی فراوان است. این

یُریدُ »( ببینید؛ مسئله اراده الهی است. خدای متعال اراده کرده. 7)انفال/« یُریدُ اللَّهُ أَنْ یُحِقَّ الْحَقَّ بکِلَمِاتِهِ وَ یَقْطَعَ دابرَِ الکْافِرینَوَ »هفتم 

خدای «. یَقْطَعَ دابِرَ الکْافِرینَوَ »های الهی کاملاً محقق بشود و تحقق عینی پیدا کند و پیروز بشود. که حق با امدادهای الهی و سنت« اللَّهُ

ها دیگه امکان ای خواهد رسید که اینمرحله یعنی دیگه یک«. یَقْطَعَ دابِرَ الکْافِرینَ»شان قطع بشود متعال اراده کرده که کافران این پشت

خواهد شد. خب معلوم است این  ها واردهیچ، یعنی شکست قطعی و حتمی به آن حضور و فعالیت با پرچم کفر را نخواهند داشت. یعنی

کنیم این اتفاق که هنوز مان نگاه میمربوط به آینده است دیگه. چون الان که این اتفاق نیفتاده که. یعنی الان که ما به محیط زندگی

وَ  ذی أَرْسَلَ رسَوُلَهُ باِلهْدُىهُوَ الَّ»نیفتاده. ولی این وعده هست، این اراده الهی هست. یا شبیه این آیه کریمه که این در سوره مبارکه صف 

« وَ لَوْ کرَِهَ الکْافرِوُنَ»جای دیگر هم در قرآن کریم هست که (. که این یک9)صف/« دینِ الْحَقِّ لیِظُهْرَِهُ عَلىَ الدِّینِ کلُِّهِ وَ لوَْ کَرِهَ الْمشُرِْکُونَ

رسول خودش را برای هدایت و با ابزار هدایت و با دین که خداوند تبارک و تعالی « لْحَقِّوَ دینِ ا هُوَ الَّذی أَرْسَلَ رسَوُلَهُ باِلهْدُى»( 8)صف/

ی ها، بر همهی سائر دینخواهد این بر همهو می« لیِظُهْرِهَُ عَلىَ الدِّینِ کلُِّهِ»این مبعث خاتم است دیگه.  حق فرستاده که این ناظر به بالاخره

خواهد شان بیاید میخواهد خوشها میآن«. وَ لَوْ کَرِهَ الْمشُرِْکُونَ» هستند و ادعاهایی که وجود داردها غلبه پیدا کند. مکاتبی که آن

های فراوانی هست. حالا من به این چند نمونه اشاره کردم. پس ملاحظه شان نیاید. از این قبیل هست دیگه توی قرآن کریم. نمونهخوش

ها و راوان هم هستند و سخن از آینده است، سخن از آن شرائط خوب بهزیستی برای عموم انسانکنید که در این طیف از آیات که فمی

گوید که در ها است، این هر جایی از قرآن کریم که هست درواقع دارد درباره یک حقیقتی سخن میتحقق آرزوهای انبیاء و آرزوهای انسان

شود و محل وفاق هم هست. البته این السلام است. با این کلمه شناخته میلیهشود و آن هم مهدی عاسلام با یک کلیدواژه شناخته می

بینید تقریباً محل وفاق بین خیلی از ادیان هست. یعنی شاید از ادیان کنید میراجعه که میاختصاص به محیط اسلام هم ندارد. مموضوع 

ها در این موضوع سعی کردند با هایی داشتند خیلی از آنیک ارائهها است. سائر هم، کسانی هم که بالاخره ی آنتوحیدی محل وفاق همه

ای خواهد آمد از سوی خدای متعال. و این که بالاخره منجیکار. آنادیان توحیدی یک هماهنگی داشنه باشند. یعنی راجع به آن پایان

ها داشتند، آن نگرانی را برطرف خواهد کرد. ینش انسانصلاح خواهد آورد. و شاید آن نگرانی را که فرشتگان از روز اول آفروضعیت را به

إِنِّی جاعِلٌ فیِ الأَْرْضِ خَلیفَةً قالوُا أَ تَجعَْلُ فیها مَنْ یُفسْدُِ فیها وَ یَسْفِکُ »گفتند در آیه خلافت هست دیگه. وقتی خدای متعال گفت ها میآن

« إِنِّی أَعْلَمُ ما لا تعَْلَمُونَ» ( یعنی آن رازی که در این کلمه30)بقره/« لَکَ قالَ إِنِّی أَعْلمَُ ما لا تَعْلَمُونَالدِّماءَ وَ نَحْنُ نُسبَِّحُ بحَِمْدِکَ وَ نُقَدِّسُ 

ی ادیان است. مخصوصاً وز اول بشریت چشم به راهش بوده. لذا مسئله تقریباً مشترک بین همهست درواقع همان چیزی است که از رنهفته ا

گیرند دیگه. معلوم جا سرچشمه میای هستند. چون از یکچنین آرمان نهاییصورت قاطع دارای یکدر این زمینه به ادیان توحیدی که

وَ لَقَدْ کَتبَنْا فِی الزَّبوُرِ مِنْ »اش را مطرح کرده. فرمود های قبلیاست. لذا قرآن کریم هم اگر خواسته راجع به این موضوع صحبت کند دلالت

گویا « مِنْ بعَْدِ الذِّکْرِ» بینید( یعنی شما اگر بروید سراغ زبور داوود هم همین را می105)انبیاء/« رِ أَنَّ الأَْرْضَ یَرثِهُا عبِادِیَ الصَّالِحُونَبعَْدِ الذِّکْ

دست خواهند ای است و صالحان زمام امر را در زمین بهقبلاً در تورات هم راجع به همین موضوع ما صحبت کردیم که پایان پایان خجسته

به تفسیر دارند. یعنی چی؟ یعنی شما گرفت. خب عنایت بفرمایید که این یک طیف از آیات است. این آیات نیاز به تقرین ندارند. بلکه نیاز 
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گویند به شما که این مأموریت بزرگ در پایان کار توسط یک انسان الهی و مبعوثی از کنید خود این آیات میقتی به این آیات مراجعه میو

که خدای متعال ناظر بر اینگونه است. ای از آیات اینزنند با ما. یک طائفهطرف خدای متعال محقق خواهد شد. این آیات خودشان حرف می

جوری خواستم، من اراده کردم که سپاه الهی، که سپاه عقل است بر لشکر جهل پیروز خواهد شد. سپاه الهی که سپاه عدل من این گویدمی

است بر لشکر ظلم پیروز خواهد شد. سپاه الهی که سپاه صلح و امنیت است بر سپاه شیطان که سپاه ناامنی و اضطراب است پیروز خواهد 

موریت روشنی را پروردگار متعال تعریف کرده و این توسط کسی از سوی خدای متعال محقق خواهد شد. این شد. خب این یعنی یک مأ

 جوری است. زند. یک طائفه از آیات اینخودش دارد این آیات با ما حرف می

. آن آیات نه، به ظاهرش السلام و حوزه مباحث مهدویت استبخش دیگری از آیات قرآن کریم هست که در ارتباط با موضوع مهدی علیه

گیرد. یعنی قرآن ناطق باید السلام صورت میبیت علیهمدلالت ندارد. آن آیات نیازمند تأویل است. تأویل هم که فقط توسط پیامبر و اهل

ن آمده. راجع به رمزگشایی کند از این آیات. این بخش آیات فراوانی هستند که در این آیات راجع به شخصیت آن منجی و موعود، درباره ای

کند هست. یعنی یک دهد و حاکمیتی که برقرار میها آمده. راجع به بعضی از خصوصیات حکومتی که تشکیل مییارانش و صفات آن

های ظهور هست. درباره بعضی از مقدمات ظهور هست. اما به ظاهر این آیاتی ها است. درباره نشانهفهرست طولانی است از این قبیل از نکته

جا نیاز به تأویل دارد. بنابراین ما یک شود به آن باطن آیه که اینکنید نه. شما هم چنین برداشتی ندارید. این مربوط میه شما مراجعه میک

السلام و به موضوع مهدویت و قیام حضرت و شخصیت فهرستی از آیات قرآن کریم داریم که این آیات تأویل شدند به حضرت مهدی علیه

لمحجة ای از آیات هستند که تأویل شدند. بنابراین شما اگر به آن کتاب شریف اائل پیرامون مهدویت. این هم یک طائفهحضرت و مس

یه درباره حضرت مهدی گوید این آمی«. ةنزل فی القائم الحج»ای مطرح شده، کنارش این کلمه هست. بینید کنار، آیهمراجعه کنید می

ها نقل شده و الا اگر ما گویند. از طریق آنالسلام میگوید، امام سجاد علیهمگوید، امام صادق میامام باقر می السلام نازل شده. این راعلیه

آیات متعدد هستند. در همان کتاب شریف المحجة شما  نیکنیم. که انیم چنین برداشتی نمیکاین را نداشتیم، ما به این آیه مراجعه می

أَشْرَقَتِ الأَْرضُْ » ( این69)زمر/« أَشْرَقَتِ الأْرَضُْ بنُِورِ رَبِّها» توانید ببینید که آیاتی است که تأویل شده. مثلاًمیتعداد زیادی از این آیات را 

الصلوة والسلام را با کند که، یعنی ذیل این آیه کریمه ظهور حضرت مهدی علیهگوید أی امامها. مسئله ظهور را مطرح میمی« بنُِورِ رَبِّها

( 7)آل عمران/« وَ لَا یعَْلمَُ تأَْویِلَهُ إِلَّا اللَّهُ وَ الرَّاسِخُونَ فیِ العِْلمْ»ها راه داشته باشد. جا جایی نیست که فکر عادی انسانکند. اینویل ارائه میتأ

ها نازل تند که قرآن به آنالسلام هستند و کسانی هسبیت علیهماین تأویل فقط در اختیار خدای متعال است و راسخان در علم که اهل

ای از آیات مربوط به مهدویت هم ها ما باید بپرسیم و استفاده کنیم. پس یک طائفهها نازل شده که بیت وحی است. از آنشده. در بیت آن

کنیم. ان شاءالله یکه وقتی مجموعه این آیات را ما مراجعه م تاز این قبیل است که در اختیار ما هست. خب این کلیت مسئله. و جالب اس

لاً دانید، کانگیز است. یعنی اصلاً میگفتم مراجعه بکنید این آیات را ببینید خیلی دلحالا اگر خدا به شما توفیق داد به همان منابعی که 

شین، نچه که در کلام وحی هست. آیات بسیار دلنشین، آنآیات خیلی دل والسلام الصلوةهیعلموضوعات مربوط به حضرت مهدی 

جوری است. چون راجع به یک موضوعی صحبت ها است. طیف آیه اینآفرین، اینآفرین، جهادآفرین، استقامتبخش، امیدآفرین، حرکتانرژی

ای را خوب جا یک نکتهاش صحبت کرد آن هم امید است دیگه. امید نهایی است. حالا ما اینشود دربارهکند که با یک کلمه فقط میمی

السلام، یک تفاوت بسیار مهمی هم هست. اشاره کنیم. و آن نکته این است. تفاوتی هست در محیط اسلامی درباره مهدی علیه هست به آن

السلام های اسلامی مشترک است با کلمه مهدی ها! کلمه دیگری هم ندارد. مهدی از فرزندان پیامبر علیهدانید اصل موضوع بین تمام گروهمی

کند. این مشترک است. ی را انجام خواهد داد و حاکمیت الهی را در زمین مستقر خواهد کرد و آرزوها را محقق میکه آن مأموریت نهای

السلام. بنابراین هم سنت هم داریم درباره حضرت مهدی علیهجالب است که در بعضی از آن، تأویل بعضی از این آیات هم ما روایاتی از اهل

السلام محل وفاق است. یک تفاوتی وجود دارد آن تفاوت خیلی قابل ملاحظه است. آن تفاوت این اصل مهدویت هم شخص مهدی علیه

در وقت مورد نظر متولد خواهد شد. خواهد شد. یعنی وقتی که بنا باشد آن مأموریت انجام  السلامهیعلگویند مهدی سنت میاست که اهل

 الصلوةهیعلیت. اما شیعه معتقد است که مهدی شود برای انجام آن مأموریا میشود و مهشود، بزرگ میشود، آماده میبشود متولد می

ها است که در بین ما است. حاضر است، ناظر است، قائم است، آماده است برای انجام آن موجود است. متولد شده، نه حالا، قرن والسلام

الله تعالی نوشتند، عنوان زیبایی برایش رت علامه جوادی آملی حفظهمأموریت و منتظر است. این دوتا عالم است. این کتاب نازنینی که حض

کنیم. او هست. در بین ما ها خواهد آمد صحبت نمیای که در آیندهانتخاب کردند. موعود موجود. موعود موجود. یعنی ما درباره یک وعده

سله مباحث صحبت خواهیم کرد. این هم خاطرمان باشد. این آرمان باره ان شاءالله در سلکند که حالا بعداً ما در ایناست. با ما زندگی می

نواز است همراه با کسی است که آماده انجام این مأموریت بزرگ هست قدر چشمدرخشد و اینگونه میبزرگ که در سپهر قرآن کریم این
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شان هم در این ماه معظم شعبان انه سالروز ولادتوقت دیگه بحث تاریخ مهدویت است و ولادت حضرت که در آستجا آنها. آنها و قرنسال

کار بزرگ که خدای متعال او را ذخیره کرده و به اعجاز الهی هست و مهیا است و در تحقق مقدمات آنهستیم و سائر قضایا است. و این

فراهم بشود خود او است. کارگردانی  روز بزرگ مقدماتشکه آناندرکار اول است. یعنی فعال اول و جدی و وسط میدان برای اینخودش دست

جهت که کند. هست. در حاشیه نیست. در متن است. وسط میدان است. حالا این را داشته باشید. این را از چه جهت عرض کردم؟ از اینمی

و ناظر به پایان تاریخ و فرجام زمین و  تسهای الهی اکلی که مربوط به سنت را چه آن آیات السلامهیعلآیات مربوط به حضرت مهدی 

اش. وقتی که شما درباره موعود اش چه تأویلیتر است چه تفصیلیتر و دقیقصورت جزئیزمان، چه آیاتی که ناظر به مسائل مهدویت به

را خیلی به خودتان و به  خیلی متفاوت است. تحقق آن وعده تانتان یک حال دیگری است. عالمکنید حالموجود این آیات را مطالعه می

 العجاله باشد. تان علیبینید. این را پس خاطر مبارکعالم خودتان نزدیک می

تان اش را هم برایو موضوع مهدویت هست یک چند نمونه السلامهیعلو اما من چند نمونه هم از آیات کریمه قرآنی که درباره حضرت مهدی 

مقدار به صورت آیات عمومی خواندم که ناظر به آن سنت نهایی الهی هست، بعضی از آیات که یکای که بهبخوانم. غیر از آن چند نمونه

تان. ببینیم چقدر فرصت به ما عنوان تبرک بخوانم برایها را هم به عنوان نمونه و بهتر است و شما هم با آن آشنا هستید اینبحث نزدیک

 دهد.اجازه می

جا یک پیشنهاد سوره مبارکه نور است. من همین 55ای است. این آیه العادهیه فوقاست. سوره نور. خیلی آمبارکه نور نمونه اول از سوره 

ه کنید و د هم حفظ کنید هم به تفسیرش مراجعرا هم مطالعه کنی السلامهیعلهم دارم به شما که این آیات منتخب درباره حضرت مهدی 

 خواهم عرض کنم. داشته باشید ان شاءالله. خب این آیه نخست است در این فهرستی که من میاین از آنِ خودتان باشد. با این آیات انس 

وَعَدَ اللَّهُ الَّذینَ آمنَُوا منِْکمُْ وَ عمَِلُوا »شود. طور شروع میشود. آیه را ببینید چهببینید چه جوری شروع می« وَعَدَ اللَّهُ»اما آیه این است. 

لَهمُْ وَ لیَُبَدِّلنََّهمُْ مِنْ بعَْدِ خَوفِْهمِْ أَمنْاً  لِفنََّهمُْ فِی الأَْرْضِ کَمَا استْخَْلَفَ الَّذینَ مِنْ قبَْلِهمِْ وَ لیَُمَکِّنَنَّ لَهمُْ دینَهُمُ الَّذِی ارتَْضىالصَّالِحاتِ لیََستَْخْ

( الله اکبر! شما ملاحظه کنید این آیه کریمه چقدر محکم 55)نور/«. ئِکَ همُُ الفْاسقِوُنشیَئْاً وَ منَْ کفََرَ بعَْدَ ذلکَِ فأَُول لا یُشْرِکُونَ بی یعَبُْدُوننَی

یت را دارد. عرض صالعاده است. نوع آیات مربوط به مهدویت این خصوترکیب و اداة تأکید. خیلی فوقلحاظ ها هم بهلحاظ کلیدواژههم به

جا ببینید با کلمه ها. اینها. از نظر کلیدواژهاسلوب بیانی و از نظر مضامین و کلیدواژهکردم اول. یعنی آیاتی است در قله استحکام از نظر 

به چه کسانی وعده داده؟ به « وعَدََ اللَّهُ الَّذینَ آمنَوُا منِْکمُْ وَ عمَِلوُا الصَّالِحاتِ»خدا وعده داده. خدای متعال. « وعَدََ اللَّهُ»شود. وعده شروع می

نی به مؤمنانی که اهل عمل هستند. اهل عمل صالح هستند. جالب است. از همین کلمه، از همین صدر آیه، من الان در مؤمنان صالح. یع

تواند موضوع یک مباحث مفصلی باشد. مقام تفسیر نیستم ها! آن یک بحث مستقلی است. ولی در حد یادآوری. چون تفسیر خود این آیه می

دارد درواقع راه تحقق این وعده الهی را هم به « وَعَدَ اللَّهُ الَّذینَ آمنَوُا منِْکمُْ وَ عمَِلُوا الصَّالحِاتِ»ین کلمه ولی در حد اشاره عنایت کنید. خود 

الَّذینَ آمنَُوا منِْکمُْ وَ عمَِلوُا » پذیر است. چون وعده تعلیق شده به مؤمنان صالح.دهد از طریق ایمان و عمل صالح. این امکانما نشان می

خب وعده «. آمنَوُا منِْکمُْ وَ عمَِلُوا الصَّالِحاتِ» این ترتیب هم جالب است.«. منِْکمُْ وَ عمَِلوُا الصَّالحِاتِ»منکم یعنی از شما، از جامعه. « لصَّالِحاتِا

 گردد به همانستخلاف استفاده شده. برمیاز کلیدواژه ا«. لیََستَْخلِْفنََّهمُْ فیِ الأَْرْضِ» ها است. ببینید حالا با چه استحکامی.چیه؟ وعده این

ها قرار خواهد گرفت. یعنی خلافت زمین و حکمرانی زمین در اختیار آن«. لیََستَْخلِْفنََّهمُْ فِی الأَْرْضِ» (30)بقره/« إِنِّی جاعِلٌ فیِ الأَْرْضِ خَلیفَة»

ی زمین. یعنی کل زمین نه الارض یعنی همه« لیََستَْخلِْفنََّهمُْ فیِ الأَْرْضِ» را دقت کردید؟« ی الأَْرْضِفِ»این یک. ببینید؛ بعد کلمه را، کلمه 

جالب است. البته  شابعدیی زمین است. مطلب ای، یک کشوری، یک منطقه خاصی. چون مسئله ما مسئله همهکه مثلاً در یک گوشهاین

یعنی قبل از این هم خدای متعال وعده داده بوده به مؤمنان « ذینَ مِنْ قبَْلهِمِْکَمَا استْخَْلَفَ الَّ » کند.ای به سنت الهی هم میجا یک اشارهاین

ان و عمل صالح اداره کردند. در شان را بر قواعد ایمهایی از زمین به خلافت رسیدند. یعنی محیط زیستها در بخشصالح. و بعضی از آن

امع و نهایی آن چیزی است که ظاهراً باید به انتظارش نشست. نشست نه، این های فراگیر و جهایی داشته اما نمونهته هم این نمونهشذگ

ای است. باید به انتظارش ایستاد. شما شاید یک تعبیر زیباتر و باتحرک بیشتری دانید کلمه خیلی گمراه کنندهکلمه نشستن به انتظار می

 هم پیدا کردید. 

ها پسندیده بود آن دین یعنی آن دینی را که خداوند تبارک و تعالی برای آن«. لَهمُْ مُ الَّذِی ارتَْضىوَ لَیُمَکِّنَنَّ لَهمُْ دینَهُ» مطلب بعدی چیه؟

شود حاکمیت خواست الهی، فرمان الهی، امر الهی، نهی الهی، شود. حاکمیت میکند. یعنی مستقر میها متمکن میرا در محیط زیست آن
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گوییم که به نص قرآن کریم اسلام است دیگه. میین هم حکایت از این است که دین مرضی؟؟پسندد. خب اچیزی که خدای متعال میآن

 جا است. جای دیگرش کجا است؟ در آیات مربوط به غدیر است دیگه. ( این یک19)آل عمران/« إِنَّ الدِّینَ عنِْدَ اللَّهِ الْإسِلْامُ»

 س: ...

گوییم آن اسلامی که خدای ( که می3)مائده/« وَ رَضیتُ لَکمُُ الإْسِْلامَ دیناً مْ دینَکمُْ وَ أتَْمَمْتُ عَلیَْکمُْ نعِْمَتیأکَْمَلْتُ لَکُ» آفرین!« الیَْوْمَ» ج: بله؟

گذاری شده. خب این در غدیر نشان والسلام الصلوةهیعلطالب بن أبییاسی است که با علیمتعال پسندیده اسلامی است که دارای فلسفه س

«. وَ لَیُبَدِّلنََّهمُْ مِنْ بعَْدِ خَوفِْهمِْ أَمنْاً»ریزی و اداره خودش. دیگه چی؟ امهی زمین را خواهد گرفت. در محیط برنخواهد شد و همه دین فراگیر

ها چه ینها را به امنیت خواهد رساند. أمناً. حاصل اها خدای متعال وعده داده که آنها و اینبعد از روزگاران ترس و اضطراب و ناراحتی

 حاصل ... بله؟ «. لیََستْخَلِْفنََّهمُْ»شود؟ حاصل آن بفرمایید حاکمیت مؤمنان صالح که استخلاف می

 س: ...

شود خدای شود؟ حاصلش این میآن تبدیل به خوف و ترس و امنیت. حاصلش چه می« بَدِّلنََّهمُْیُ»حاصل « یُمَکِّنَنَّ»ج: حاکمیت دین، 

روزی در این زمین این اتفاق خواهد افتاد که فقط من یک«. شَیْئاً لا یُشْرِکُونَ بی یعَبُْدُوننَی»تعبیر لطیفی است.  متعال، این تعبیر خیلی

شود یک ارتباط براساس بندگی ناب شرک. یعنی توحید بدون شرک. توحید خالص و ارتباط مردم با خدای متعال میشوم. بیپرستیده می

که نامی از حضرت ه باشید، این آیه بدون اینروی خودتان که داشتالسلام. خب شما این آیه را الان پیشام سجاد علیهو خالص. این البته از ام

درست الامن است. الخلاص است، یومالدین است، یومالسلام را، روز مهدی را که یومالمهدی علیهبیاورد دارد یوم والسلام الصلوةهیعلمهدی 

کند. خیلی روشن و شفاف. این آیه از آن آیاتی است که روز را به شما معرفی میدیگه. آن روز توحید ناب است. دارد آناست؟ آن روز است 

ه که آشنا بشوید با شما ها، با معنایش، با ساخت آیدواژهخواهد. یعنی شما باید مراجعه کنید، آشنا بشوید با کلیخواهد تفسیر میتأویل نمی

کند. این کاملاً درباره آن اتفاق بزرگ با ما صحبت مینیست از باطنش ما مطلبی را استخراج کنیم. خود ظاهر آیه دارد زند. لازم حرف می

روایت  والسلام الصلوةهیعلهمین آیه از امام سجاد السلام دارید. پای یک نمونه است. البته تفسیر این آیه کریمه را هم شما از ائمه علیهم

(. نمونه دوم: سوره مبارکه 55السلام نازل شده. این یک نمونه. نمونه دوم )پس این سوره نور آیه درباره حضرت مهدی علیهداریم که این آیه 

ای هم دارد با موضوع ای از آن را. خیلی آیه دلنشینی است. و نسبت ویژهتان خواندم یک قطعهانبیاء است. این نمونه دوم هم که الان برای

رت خاتم هم یک نسبت خیلی نزدیکی دارد. آیه را هم اکثراً حفظ هستید. معمولاً این قطعه از آیه را خیلی شنیدید. بعثت. با مبعث حض

شود. خود قد برای تأکید کافی است. لام ببینید چقدر محکم شروع شده! باز با اداة تأکید شروع می«. وَ لَقَدْ کتَبَنْا»تان خواندم. الان هم برای

نی حکایت از یک خواست قطعی حتمی جدی خدای متعال است. وقتی عشود. کتب، کتََبَ، کتَبَنا یاید این تأکید مضاعف میکه بر سر آن بی

ناپذیر. معنایش این است. دیدید شما راجع به روزه قرآن از همین فرماید ما این را نوشتیم یعنی سنت حتمی قطعی تخلفخدای متعال می

 اش را. است؟ بخوانید آیهکند. درست تعبیر استفاده می

 ...س: 

از همین واژه نوشتن « کُتِبَ عَلیَکْمُُ الصِّیامُ کَما کُتِبَ عَلىَ الَّذینَ مِنْ قبَْلِکمُْ»گوید جوری می( این183)بقره/« یا أیَُّهَا الَّذینَ آمنَوُا کُتِبَ»ج: 

گوید نوشت یعنی هیچ برو برگرد متحتم شد، فرض شد. منتها وقتی میکند. بر شما نوشته شده یعنی فُرضَ علیکم، یعنی بر شما استفاده می

زبور کتاب جناب داوود را «. فیِ الزَّبُورِ»خب حالا کجا نوشتیم؟ . «وَ لَقَدْ کتَبَنْا»فرماید: جا میآنرساند. ندارد. خیلی استحکامش را می

شود تورات. که از این وقت میبعد از ذکر که این الذِّکر آن« بعَْدِ الذِّکْرِمِنْ » جا نوشتیم.گوید ما آنگویند که از صحف هست دیگه. میمی

ها وقتما آن اره مؤکد تأکید شده باشد. این راجا دوبشود که گویا در تورات هم این مطلب بوده و اینهم استفاده می «مِنْ بعَْدِ الذِّکرِْ»کلمه 

های آسمانی پیشین ما این وقت هم بوده. یعنی در سائر کتابم و نزول قرآن. این از آننوشتیم. این مطلب مال حالا نیست. در عهد اسلا

جا دیدم دار است. آن چیه حالا؟ البته اینوعده را دادیم. این وعده مال امروز نیست. این وعده قدیمی است. یعنی سنت قطعی جدی ریشه

که  «مِنْ بعَْدِ الذِّکْرِ»های آسمانی هم در نظر گرفت. عنوان سائر کتابشود بهگویند زبور را میها هست که میدر بعضی از تفاسیر و این

وَ لَقَدْ کتَبَنْا فِی »های آسمانی قبلی این نوشته شده بود. ولی صریحش همین است که ما به شما گفتیم. ی کتاببخواهند بگویند در همه

باز ببینید چقدر محکم است. « أَنَّ الأَْرْضَ» السلام. مطلب چیه؟ مطلب این است.تورات موسی علیهم زبور داوود بعد از« الزَّبوُرِ مِنْ بعَدِْ الذِّکْرِ

یَرثُِها » ی زمین.همه«. أَنَّ الأَْرْضَ»آید حکایت از کل زمین است. الف و لام روی زمین که می« الأَْرْضَ» جا تأکید است.این أنّ باز خودش این
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گوید جا میها لطیف است ها در شناخت سبک قرآنی. آناین« یَعبُْدُوننَی»بندگان صالح من. یادتان هست در آیه قبلی  «عبِادِیَ الصَّالِحُونَ

ی ی زمین با همههمه«. عبِادِیَ الصَّالحِوُنَ»، «عبِادِیَ»کند. جا هم از همین تعبیر استفاده میکه خود من را بپرستند. این« یعَبُْدُوننَی»

اش، هر چه ی میراث بشریاش، همهمنابع انسانیبفرمایید ی الارضی، همهی امکانات تحتالارضی، همهی امکانات سطحموجودیتش، همه

ها ن صالح من. به اینبندگا. «عبِادیَِ الصَّالِحُونَ»های صالح با این خصوصیات که بنده من هستند. که دارد این به ارث خواهد رسید به انسان

اش را خوانیم. بقیهجا را معمولاً میچه که این زمین بر خودش جای داده. خب ما تا اینی آنبر همهشوند میراثها میخواهد رسید. این

آیات جذابی است. به ها آیات پایانی سوره مبارکه انبیاء است. که چقدر آن آیات پایانی اش این است. ایناش چیه؟ بقیهخوانیم. بقیهنمی

« وَ ما أرَسَْلنْاکَ إلِاَّ رَحمَْةً لِلعْالمَینَ»اش (. آیه بعدی106)انبیاء/« هذا لبََلاغاً لِقوَمٍْ عابِدینَ إِنَّ فی»اش این است. رسد. آیه بعدیجا میاین

ولی من این آیات را خیلی دوست دارم. آیات داشتنی است ی آیات قرآن کریم دوست( این از جمله آیاتی است که البته همه107)انبیاء/

دهه گذشته پر از خاطره است برای من.  3-4پایانی سوره ... خیلی با آن خاطره دارم. خاطرات تأملی، تفکری، تفسیری، بیانی، توی این 

 إِنَّ فی»گوید که میطاب به پیامبر عزیزمان. بعد از اینخ«. لاَّ رَحمَْةً لِلعْالمَینَوَ ما أَرْسَلنْاکَ إِ»فرماید: جا ببینید؛ میخیلی شیرین است. این

این مطلب یک پیام روشن، پیام رسا، «. أَنَّ الأَْرضَْ یَرثُِها عبِادِیَ الصَّالِحُونَ»این مطلبی که ما در زبور نوشتیم که «. هذا لبََلاغاً لِقَوْمٍ عابِدین

این را داشته باشید. بعد خطابش را «. لِقوَمٍْ عابدِین»ه اهل بندگی حق هستند. پسند، پیام امیدبخش است برای آن کسانی کپیام فطرت

وَ ما أَرْسَلنْاکَ إِلاَّ رَحمَْةً »شود. کرد. از این به بعد خطابی میکند به پیامبر عزیزمان. حالا داشت راجع به یک موضوعی صحبت میمتوجه می

ی عوالم نفرستادیم. است. ما تو را جز برای گستردن رحمت خداوند و مهر الهی برای همه نسبت را حالا ببینید چقدر دقیق «.لِلعْالمَینَ

الحَْمْدُ »گویید جا بیاورید. توی ادبیات قرآن میی عوالم است. حالا این عالمین را اینداری مهر خداوند برای همهی تو سفرهمأموریت ویژه

ها، ی ملتدانید حداقل معنایش چیه؟ حداقل معنایش این است که همهشود. میخیلی گسترده می ( معنایش2)فاتحه/« للَِّهِ ربَِّ العْالمَینَ

اش بگذارید دار هستی. کنار آیه قبلیمند بشوند و تو سفرهها از این سفره رحمت باید بهرهها از انسانی گروهها، همهی زبانی اقوام، همههمه

های پیشین دادیم این ای که در زبور دادیم، در کتابراده خدای متعال این است که آن وعدهد که ااش این خواهد شنتیجه بگیرید. نتیجه

السلام. امتداد وجود تو در آن وسیله تو به سرانجام خواهد رسید. تو یعنی مهدی علیهوعده در محیط دین تو تحقق پیدا خواهد کرد و به

ها دیگه. همراه هم و معجونش است. بفرمایید علم، تازه شهدش چشیده اشد از این کلیدواژهنقطه پایانی که این سفره رحمت را که عبارت ب

ها را داریم دیگه و همه در پرتو بندگی ها است که ما در عصر ظهور اینی این کلیدواژهخواهد شد. علم، عدالت، امنیت، محبت، رفاه، همه

شود آیه بعدی. جالب است باز این ط آئین تو گسترده خواهد شد. خب این هم میها، این سفره رحمت در محیخدای متعال و توحید. این

السلام نازل شده. ولی اصلاً فرض کنید هیچ روایتی هم نداشته آیه هم در ضمنش داریم. روایاتی داریم که این درباره حضرت مهدی علیه

جا الاوصیاء را اینکنم. نسبت خاتممن درباره چی دارم صحبت میزند که کنید این آیه خودش دارد حرف میباشیم. شما وقتی مراجعه می

رّ النبیین است راز آن، سکه سرّ خاتمیت است. خاتمیت پیامبر که خاتم والسلام الصلوةهیعلمهدی  با خاتم انبیاء ببینید و یادتان باشد که در

شود کند و الا عقیم است. یعنی هدایت عقیم میت تحقق پیدا میاست که این خاتمی والسلام الصلوةهیعلآن مهدویت است. یعنی با مهدی 

شود. این خاتمیتش به این معنا است کند و زیر سؤال است. عقیم میاگر مهدی نباشد. و اگر مهدویت نباشد خاتمیت پیامبر تحقق پیدا نمی

ه فرزندی از فرزندان خود او به انجام خواهد رسید. وسیلوسیله چه کسی خواهد رسید؟ بهکه این به مقصد نهایی هدایت خواهد رسید. به

کنم خودتان مراجعه خب بحث ما دیگه کافی است. من آیه بعدی را دیگه که شاید بشود گفت یکی از مشهورترین آیات است این را اشاره می

سلام متولد شدند این آیه را خواندند. کدام الای است که در بعضی از روایات هست وقتی حضرت علیهاش را. آیهکنید. بخوانید دیگه آیهمی

 آیه است؟ 

 س: ...

 السلام و موضوع مهدویت است. از مشهورترین آیات راجع به حضرت مهدی علیهخوانید که من نشنیدم. قدر یواش میاینج: 

 س: ...

 ج: بله؟ 

 س: ...

 اره کردی. خوانند. آیاتی را که شما اشج: نه، نه. آن را ان شاءالله وقت ظهور می
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 س: ...

 ج: نه، نه. خیلی مشهور است ها! 

 س: ...

« وَ نُریدُ أَنْ نَمُنَّ عَلَى الَّذینَ استُْضعِْفُوا فیِ الأَْرْضِ وَ نَجعَْلَهمُْ أَئِمَّةً وَ نَجعَْلَهُمُ الْوارثِینَ»آن هم از آن آیات است. « وَ نُریدُ»ج: آفرین! احسنتم! 

الله علیها توی همین یک روز صبح جمعه توی حرم حضرت رقیه سلامجای شما خالی یکاین هم از آن آیات محکم قرآن است. ( 5)قصص/

جا برای یک جمع خیلی زیادی از زائران آن حرم مطهر و نورانی قبل از دعای ندبه همین فضای ماه شعبان، شعبان المعظمی بود. من آن

نْ نَمُنَّ عَلىَ أ»این خود اراده باز، ما اراده کردیم. منت بگذاریم. « وَ نُریدُ أَنْ نَمُنَّ»نشینی است! آیه آیه دل شان خواندم. خیلیآیه را برای

السلام در رالمؤمنین علیهکه خب این را ان شاءالله مراجعه خواهید فرمود. امی«. الَّذینَ استُْضعِْفوُا فیِ الأَْرْضِ وَ نَجعَْلَهمُْ أَئمَِّةً وَ نَجعَْلَهمُُ الْوارثِینَ

لتَعَْطِفَنَّ الدُّنیَْا عَلیَنَْا بعَدَْ » فرمایندجا بشارت داده. حضرت میالبلاغه است. آنالبلاغه به این آیه استناد کرده. در حکمت دویستم نهجنهج

سوی که با ما درافتاد، دنیا به ما برخواهد گشت. بهیا بعد از اینالسلام فرمود دنامیرالمؤمنین علیهفرمود «. شِمَاسهَِا عطَفَْ الضَّروُسِ عَلىَ وَلَدهَِا

جا حضرت این« وَ نُریِدُ أَنْ نَمُنَّ عَلىَ الَّذیِنَ استُْضعِْفُوا فِی الأَْرْضِ» زنند یک مثال خاصی است. بعد فرمودما برخواهد گشت. مثالی هم که می

« بقَِیَّتُ اللَّهِ خیَْرٌ لَکمُْ إِنْ کنُتْمُْ مُؤْمنِینَ»ای هم که شما اشاره کردید خب آن آیه .لسلاموا الصلوةهیعلخواند امیرالمؤمنین ن آیه را میای

گویند. و در یک روایت الله میخوانند که أنا بقیةای است که حضرت موقع ظهور می. آیه86( این که در سوره مبارکه هود است آیه 86)هود/

ن هر کسی با او آگونه خودش را معرفی کرد، بعد از که امام زمان اینالسلام نقل شده، فرمودند بعد از اینعلیهخیلی نورانی هم از امام باقر 

کند. ذخیره خداوند. این تعبیر. یعنی آن کسی که از الله. با این تعبیر از حضرت یاد میگوید السلام علیک یا بقیةشود در سلام میروبرو می

ی ی حکمت، همهی علم، همهها، همهی زیباییها، همهکند، همه فضیلتبری میی خوبان میراثی اولیاء، از همهی انبیاء، از همههمه

کند. مخصوصاً از شخص خاتم انبیاء و ها هم نمایندگی میی آنجا دارد و از همهها داشتند یکی توحید، هر چه که آنبندگی، همه

الله است. حالا این هم جالب است که در جریان السلام است. بقیةعلیهم اجمعین، حضرت مهدی علیهالله سیدالاوصیاء و حضرت زهرا سلام

شود حضرت مهدی میشوند. مصداق اعظمش هایش خیلی متنوع میفیت تکثیر مصادیق دارد که مصداقرحضرت شعیب آمده ولی کاملاً ظ

گوییم شان میگویید دیگه، خطاب به همهلله بودند دیگه. در زیارت جامعه هم میای اولیاء در زمان خودشان بقیةهمه والسلام الصلوةهیعل

که اگر ما بخوایم برویم به ساحت قرآن کریم و موضوع حضرت الله. خب ان شاءالله که موفق باشید. این یک ارائه خیلی مختصر درباره اینبقیة

شود که مراجعه بفرمایید. یکی از دوستان حالا اجازه بدهید من برای شما شروع میوقت این تازه این بحث نالسلام را ببینیم. آمهدی علیه

تان هست از آیات مربوط به حضرت مهدی شریف پایان جلسه را با کمک شما یک دو سه قدم برویم جلوتر ببینیم شما چه آیاتی توی ذهن

خواستم بدهی. عیدی بدهید. خب بفرمایید. از واستم بدهی، هدیه میخالسلام. شاید آقای سلیمانی بخواهد هدیه بدهد. میکروفن نمیعلیه

 شنویم. بلند بگویید. السلام. میرسد درباره حضرت مهدی علیهآیاتی که به نظرتان می

 یه. ی حضار محترم. و تبریک اعیاد شعبانالله الرحمن الرحیم. سلام و عرض ادب خدمت شما و همهای که حالا بسمس: بله. حالا آیه

 ج: ان شاءالله مبارک باشد. 

 ها. آید شاید بیشتر مثلاً بخورد به مسئله خود غیبت و انتظار و اینای که توی ذهنم میس: حالا آیه

 اش را بخوانید. ج: آیه

 (200)آل عمران/« اللَّهَ لعََلَّکمُْ تفُْلِحُونَیا أیَُّهَا الَّذینَ آمنَوُا اصبْرِوُا وَ صابرِوُا وَ رابطِوُا وَ اتَّقُوا »الله الرحمن الرحیم. س: بسم

 دانید کجا است این آیه؟ ج: می

 س: آخرین آیه سوره مبارکه آل عمران. 

 . 76صفحه  ج: سوره آل عمران است.
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ر فردی دعوت به صبل سوره آل عمران است و بندی کالسلام است دقیقاً. جمعحضرت مهدی علیه . از آیات مرتبط باج: دقیق گفتند. بله، بله

روایت نورانی هم هست که این رابطوا یعنی رابطوا امامکم. رابطوا  عصر ارواحنا فداه است. در آنولی و اجتماعی و داشتن ارتباط با حضرت

ها را نویسید اسمالسلام باشید. آقا ایشان مستحق جایزه است. مییافته با امام علیهامامکم. رابطه داشته باشید. یعنی توی ارتباط سازمان

 دیگه؟ شاید خیلی زیاد باشد. 

 آقا، بهتر است که ما جایزه را از دستان مبارک شما بگیریم ان شاءالله. س: حاج

 ج: بله. 

 جایش ان شاءالله. آقای سلیمانی هم بهس: حالا حاج

 ج: آقای سلیمانی جیب من است. 

 س: حالا ما خواستیم نقد را بچسبیم. 

 راهش هست؟ ج: ببینم چی هم

 س: ان شاءالله! 

 تان کند. دیگه؟ شما بفرمایید. ج: خدا حفظ

کردیم ما در مورد الله الرحمن الرحیم. عرض سلام و ادب و احترام خدمت شما. یک مطلبی را چند روز پیش داشتیم مطالعه میس: بسم

توانایی، مضمون آیه این است. ؟؟ که یاران امام زمان در چشم به  فرمایند کهجا میسوره بقره. که خداوند آن 148یاران امام زمان بود. آیه 

 سوره بقره.  148کند. هم زدنی آن شب، شب ظهور ؟؟ امام زمان جمع می

 اش را خاطرتان نیست؟ ج: بله. آیه

 اش را ...س: نه، آیه

وَ لِکُلٍّ وِجْهَةٌ هُوَ مُوَلِّیها »؟ بله، بله، 148؟؟ خواهیدکنند. شما هم میج: من هم هست الان توی گوشه ذهنم اگر دوستان الان کمک می

ای است. اتفاقاً از آیات تأویلی است دیگه، دهنده( این هم خیلی آیه تکان148)بقره/« فَاستْبَِقُوا الْخیَرْاتِ أیَْنَ ما تَکوُنوُا یأَتِْ بِکمُُ اللَّهُ جَمیعاً

السلام است. وقتی که حضرت ظهور گوید که این درباره حضرت مهدی علیهت به ما میها از آیات تأویلی است. یعنی روایدانید اینمی

اعجاز الهی به حضرت از هر جایی که باشند  صورت، بهو افراد به دهندکنند. فراخوان میباره همه را فراخوان میجا خلاصه یککنند، آنمی

آمریکا باشید، اروپا باشید، هر  هر کجا که باشید. یعنی ایران باشید،« تَکُونوُامَا  یْنَأَ»خیلی تعبیر زیبا است ها! « أیَْنَ ما» شوند.ملحق می

کند. آن اتفاق بزرگی است از یاران جا جمع میی شما را خدای متعال آنهمه« یأَتِْ بِکمُُ اللَّهُ جَمیعاً» جای این زمین که باشید. آفریقا باشید

پیوندند. به اعجاز ها! یعنی سریع، فوری وقتی . گروه اول یاران حضرت هستند که به حضرت میشوندحضرت که سریع به حضرت ملحق می

 کنیم. جا آماده اقدام هستند. خب ممنونم. از شما هم قبول میها در حضور حضرت آماده هستند و آنحضرت اعلام ظهور کردند این

 الله. س: سلام علیکم و رحمة

 ج: علیکم السلام. 

ذلِکَ الْکتِابُ لا رَیْبَ فیهِ هُدىً »فرماید که جا که قرآن مید؛ دیگه صدا نرسید من مجبورم ... آیات ابتدائی سوره بقره که آنس: ببخشی

بحث دلالت بر همان اشاره به امام  ( این آیه فکر کنم2-3)بقره/« الَّذینَ یُؤْمنِوُنَ بِالغَْیْبِ وَ یقُیمُونَ الصَّلاةَ وَ مِمَّا رَزقَنْاهمُْ یُنْفِقُون* للِْمتَُّقینَ

 کند. ها هم در آیه ذکر میسری ویژگیغائب دارد و یک

 الصلوة والسلاممله به مسئله غیبت حضرت مهدی علیهمصادیق فراوانی دارد از ج« یُؤْمِنُونَ بِالغَْیْبِ» ج: بله. این هم دقیق است. این کلمه

 ها را؟ یا از دستت دیگه خارج شد؟ نویسید اینرید میاست. آفرین! یک صلوات هم بفرستید. شما دا
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 س: ...

 نویسید. ج: می

 س: ...

 ها، شما هم بفرمایید. نویسند ان شاءالله. از خانمج: نه، می

( این 33)توبه/« الدِّینِ کُلِّهِ وَ لَوْ کَرِهَ الْمشُرِْکُونوَ دینِ الْحَقِّ لیُِظْهرِهَُ عَلىَ  هُوَ الَّذی أَرْسلََ رَسُولَهُ بِالهْدُى»ج: بله. سلام علیکم. خسته نباشید. 

 کنند. آیند جهان را پر از عدل و داد میسوره توبه هست. حالا در مورد امام زمان هست. که وقتی میآیه در 

 از شما قبول نکنم. ج: خب استحضار دارید که این آیه را من خوانده بودم. توی متن بحث خوانده بودم. دیگه اجازه بدهید که 

 کنم. س: خواهش می

 ج: شما هم خانم بفرمایید؟؟

سوره اسراء هم  71 هیتوانیم به آد ما میس: عرض سلام و خداقوت خدمت شما. من یک سؤالی داشتم. در رابطه با این آیاتی که فرمودی

توانیم فرماید که هر کس که امام زمانش را نشناسد و حالا بمیرد به مرگ جاهلیت مرده. این هم میحالا توجه بکنیم. چون در معنا می

 بگوییم؟ 

 که روایت است. ج: آن

 شود به امام زمان و حالا این آیه اشاره کرد؟ س: خب می

 ؟ 71ج: آیه 

 سوره اسراء.  71س: 

 آیه را خاطرتان نیست؟  ج:

 س: نه متأسفانه. 

 السلام است دیگه. ی ائمه علیهم(. خب این اگر این آیه باشد این مربوط به همه71)اسراء/« یَوْمَ نَدعْوُا کُلَّ أُناسٍ بإِمِامهِمِْ»ج: 

 س: بله. 

شوند در قیامت. ناظر به عصر ن حضرت فراخوان میالسلام هستند با آج: بله. یعنی هر کسی از جمله کسانی که در عصر حضرت مهدی علیه

 ی ائمه است. بنابراین این هم از شما ...همه

 س: متشکر، ممنون.

 پذیریم. یکی دیگه از آقایان هم بگوید و دیگه ...ج: جسارتاً نمی

 س: ...

 ج: نه، آیه بخوانید که دیگه ...

 آقا من ...س: حاج

 ج: شما بگویید. 
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 توانیم یک آیه دیگری بگوییم؟ ول نکردید میس: آن را از ما قب

 ج: آیه دیگر؟ 

 س: بله. 

 ج: بفرمایید. 

( این آیه هم از امام صادق فرمودند که عصر زمانی هست که 1-2)عصر/« خُسْرٍ إِنَّ الْإِنْسانَ لَفی* وَ العَْصْرِ* بِسمِْ اللَّهِ الرَّحْمنِ الرَّحیمِ»س: 

 الزمان است. و این هم مربوط به صاحبزمان ظهور آقا امام زمان هست 

که به دو معنا است. یک معنا همین است که فرمودید عصر. به معنای آن قطعه برگزیده از زمان است که ج: کاملاً درست است. به اضافه این

اگر « وَ العَْصْرِ»لقت است. ره خگویند عصر یعنی انسان کامل که عصاگویند که میبه آن سوگند خورده شده. یک معنا هم اهل معرفت می

خورد یعنی کسی که عصاره گویند این عصر که خداوند به آن قسم میالشأن یک تفسیری دارند بر سوره عصر، میببینید امام راحل عظیم

 خب از آقایان هم شما هم بگو دیگه.  والسلام الصلوةهیعلرینش است. همان مهدی آف

 س: سلام و عرض ادب. 

سوره مبارکه  5خواستم بگویم اگر اشتباه نکنم آیه السلام. خیلی از آیاتی که حالا تو ذهنم بود مطرح شد. حالا آیه آخری که میج: علیکم 

 د. حالا ظهور تا یک حدودی اشاره دار( اگر اشتباه نکنم به ایام 5)ابراهیم/« وَ ذکَِّرهْمُْ بأِیََّامِ اللَّه»ابراهیم 

 دانم. این را باید ببینیم که آیا روایت روایت مثلاً خاصی دارد؟ شما دیدید؟ خاطرتان است یا نه؟ نمی« وَ ذکَِّرهْمُْ»ج: 

 س: ...

 ج: نه دیگه، باید مراجعه کنیم. 

 س: بخوانم؟ 

 شود. که تمام نمیج: خیلی خب، مثل این

روز رجعت، روز قیامت و روز یادآوری کنید که سه روز است.  ویند ایام خدا راگکلام ایشان را کامل کنم. که می خواستمبخشید. میس: می

 کنم از امام محمد باقر باشد.ظهور که فکر می

کنیم ولی باید مراجعه کنیم آیه را کنند این خانم که. متشکرم! حالا ما اجمالاً براساس شهادت ایشان از شما قبول میج: آهان؛ تأیید می

 . دیگه تر ببینیمدقیق

 س: ...

ای المهدی این آن نکتهکه تأویل شده به یوممنتها آیا این«. ذکَِّرهْمُْ بأِیََّامِ اللَّه»ها است. آیه مشهوری است. بله، بله، بعد از پیروزی و این ج:

 است که محل دقت است. خیلی خب. 

 السلام است که ظاهراً ...س: آقا امام باقر علیه

کنم ا شکر دیگه همه چیز در دسترس هست دیگه. بله. متشکرم! خب خیلی خوب بود الحمدلله! فکر میج: وارد، ورود شد ...خیلی خب. خدا ر

قدر آیات فراوان است درباره حضرت مهدی ها از قرآن کریم ... اینچنان از این نمونهاش را دارید که هماگر باز وقت باشد شماها آمادگی

لیَْلَةِ  إِنَّا أَنْزَلنْاهُ فی* بِسمِْ اللَّهِ الرَّحْمنِ الرَّحیمِ »وره مبارکه قدر به پایان ببریم. بله، سوره قدر. مان را با سالسلام و اجازه بدهید بحثعلیه

 * لیَْلةَُ الْقَدْرِ خیَرٌْ مِنْ أَلْفِ شهَرْ* وَ ما أَدْراکَ ما لیَلَْةُ القْدَْرِ* الْقَدرِْ 
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ای دارد بر حضرت این سوره مبارکه هم یک دلالت ویژه«. سلَامٌ هیَِ حتََّى مَطْلَعِ الفَْجْرِ* إذِْنِ رَبِّهمِْ مِنْ کُلِّ أَمْرٍتنََزَّلُ المْلَائکَِةُ وَ الرُّوحُ فیها بِ

ید که از روایت بیاورجای اینالله الاعظم ارواحنا فداه. به ما هم گفته شد که اگر خواستید با دیگران درباره موضوع امامت مباحثه کنید بهولی

وقتی با یکی از با قرآن مباحثه کنید. اگر هم خواستید از قرآن بیاورید سوره قدر را بیاورید. من این را تجربه کردم. در مسجدالحرام یک

، با همین سوره مبارکه من احتجاج کردم. نتوانست جواب بدهد. بعد کشید گیرمتان را نمیهای مفصلی که وقتعلماء وهابی با یک داستان

مقدار جاهای خطرناک. وقتی که نتوانستند از عهده بربیایند. بله، این هم خاطره ما است در سوره مبارکه قدر. که ما براساس به یک کار

شوند؟ آن شوند. بر چه کسی نازل میها نازل میشود. و فرشتهکنیم که الان چون قدر، شب قدر هر ساله تکرار میهمین سوره استدلال می

. شود؟ به این ترتیب یعنی حجت خدا در بین شما هستوسیله او شب قدر قدر میشوند کی هست؟ که بهها بر او نازل میهکسی که فرشت

 الله الاعظم ارواحنا فداه. ر دلالتش خیلی قوی است. بر موضوع ولایت و ولییعنی موعود موجود است. سوره قد

ی ما دارد که حق حیات است حق عظیمی که بر گردن همه حضرت و بهق خود آنحخب امیدوارم ان شاءالله خداوند تبارک و تعالی به

توفیق  عظیم را به ما روزی کند!مقدسش را از ما راضی کند! توفیق انس با کلام الهی و قرآن قلب  ضرت را مرتفع کند!موانع ظهور آن ح

الشأن، شهدای امیدوارایم خداوند تبارک و تعالی ارواح مطهر شدهاء، امام راحل عظیم ما کرامت کند!ی انس با خود آن حضرت را به همه

شان را با حضرت اباعبدالله شان را اهداء کردند، همهسازی ظهور آن حضرت جان شیرینالسلام، کسانی که برای زمینهراه حضرت مهدی علیه

مقاومت  و آل محمد نصرت خودش را بر عزیزان ما در فلسطین، در غزه، در جبهه حق محمدهیم بهدلسلام محشور کند! خدا را قسم میاعلیه

خوار، رژیم ها آمریکای جهاندر هر جای دنیا بر مظلومین نصرت خودش را نازل کند! دشمنا اسلام، دشمنان بشریت در صدر آن نازل کند!

ه برکت صلوات بر محمد و آل محمد. اللهم صل علی محمد و آل صهیونیستی، اعوان و انصارشان را هم بیش از این خوار و رسوا کند! ب

 محمد. 

 پایان

 


